

Roll No. :

Total No. of Questions : 9]

[Total No. of Printed Pages : 4

BHIS-307

M.A. (IIIrd Semester) Examination, Jan.-2023

HISTORY

Paper - FSS-HIS-CC-307

[Medieval India and Its Institutions]

(1526-1656 A.D.)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 75

The question paper contains three Sections.

प्रश्न-पत्र में तीन खण्ड हैं।

Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

Note :- Answer all *ten* questions (Answer limit **50** words). Each question carries **2** marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

नोट :- सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **50** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

Section-B

(Marks : 7 × 4 = 28)

Note :- Answer all *four* questions. Each question has internal choice (Answer limit **250** words). Each question carries **7** marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 7 × 4 = 28)

नोट :- सभी चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा **250** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **7** अंक का है।

Section-C

(Marks : 9 × 3 = 27)

Note :- Answer any *three* questions out of four (Answer limit **500** words). Each question carries **9** marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 9 × 3 = 27)

नोट :- चार प्रश्नों में से किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **500** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **9** अंक का है।

BRI-940

(1)

BHIS-307 P.T.O.

Section–A

(खण्ड–अ)

1. (i) Tulugama Pattern of War.
युद्ध की तुलुगामा पद्धति।
- (ii) Humayunama was written by whom ?
हुमायूँनामा किसके द्वारा लिखी गई ?
- (iii) Grand Trunk Road.
ग्राण्ड ट्रंक रोड।
- (iv) Who was Shekh Salim ?
शेख सलीम कौन था ?
- (v) What do you understand by 'Khutba' ?
'खुतबा' से आप क्या समझते हैं ?
- (vi) Who was Abul Fazal ?
अबुल फजल कौन था ?
- (vii) Treaty of Purandar.
पुरन्दर की संधि।
- (viii) What do you understand by 'Karodi Pratha' ?
'करोड़ी प्रथा' से आप क्या समझते हैं ?
- (ix) Nurjahan Junta.
नूरजहाँ जुंता।
- (x) Ibadat Khana.
इबादत खाना।

Section-B

(खण्ड-ब)

2. Briefly discuss the causes of Babur's Invasion of India.
बाबर के भारत पर आक्रमण के कारणों का संक्षेप में उल्लेख कीजिए।

Or

(अथवा)

Write the consequences of the Battle of Khanwa.

खानवा के युद्ध के प्रभावों को लिखिए।

3. What were reasons of struggle between Mughals and Afghans ?
मुगल और अफगानों के मध्य संघर्ष के क्या कारण थे ?

Or

(अथवा)

Critically examine the Agrarian reforms of Sher Shah Suri.

शेरशाह सूरी के कृषि संबंधी सुधारों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

4. Elucidate Central Asian Policy of Akbar.
अकबर की मध्य एशिया नीति को स्पष्ट कीजिए।

Or

(अथवा)

Evaluate the importance of Badauni's Historiography.

बदायूनी के इतिहास लेखन के महत्व का मूल्यांकन कीजिए।

5. Discuss the Mansabdari System of Akbar.
अकबर की मनसबदारी व्यवस्था की व्याख्या कीजिए।

Or

(अथवा)

Describe the Kandhar Policy of Shah Jahan.

शाहजहाँ की कन्धार नीति का विवरण दीजिए।

Section-C

(खण्ड-स)

6. Briefly describe the causes of the Battle of Panipat Ist and Khanwah. Is it correct to say that the battle of Khanwah was most decisive battle of Indian History ?
प्रथम पानीपत एवं खानवा युद्धों के कारणों का संक्षेप में वर्णन कीजिए। क्या खानवा युद्ध भारतीय इतिहास का अत्यन्त निर्णायक हुआ मानना उचित है ?
7. “It was Sher Shah and not Babur who laid the foundation over which Akbar raised his super structure”. Comment.
“वह नींव जिस पर अकबर ने अपना राज्य खड़ा किया, शेरशाह द्वारा रखी गई थी न कि बाबर द्वारा।”
विवेचना कीजिए।
8. Give a critical estimate of the Rajput Policy of Akbar and examine its impacts on the Mughal Empire.
अकबर की राजपूत नीति का आलोचनात्मक विवरण प्रस्तुत कीजिए एवं मुगल साम्राज्यवाद पर इसके प्रभावों का परीक्षण कीजिए।
9. Discuss the Deccan Policy of Jahangir and Shah Jahan.
जहाँगीर एवं शाहजहाँ की दक्षिण नीति की विवेचना कीजिए।